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Książka Sławomira Zatwardnickiego stanowi  
zbiór odpowiedzi na pięćdziesiąt pytań, zarzu-
tów i wątpliwości kierowanych pod adresem 
katolickiej doktryny maryjnej. Zarówno tytuł 
książki, jak i przyjęte przez autora motto ukie-
runkowują lekturę książki, ma stanowić z jednej 
strony wyraz sławienia Maryi, a z drugiej – obro-
ny Jej godności.

Publicysta przyzwyczaił już Czytelnika do cha- 
rakterystycznego dla siebie stylu niepozbawio-
nego ciętego humoru i zawsze skrzącego się 
od polemicznych fechtunków, z którymi i tym ra- 
zem mamy do czynienia. Forma odpowiada 
emocjonalnemu charakterowi obrony ukocha-
nej Matki oraz podkreśla żywy styl dysputy 
wywołanej ciężkiego kalibru zarzutami podno-
szonymi przez krytyków czcicieli Najświętszej 
Panny. Lista zarzutów zdaje się wyczerpywać 
arsenał nieprzyjaciół Matki Bożej; omawiane 
kwestie dotyczą tematów z obszarów maryj-
nej doktryny (wszystkie dogmaty, z akcentem  

na Niepokalane Poczęcie), kultu i pobożności. W powstałym w ten sposób kom-
pendium zawierającym odpowiedzi na antykatolickie prowokacje można więc wi-
dzieć swego rodzaju „Maryjny pomocnik towarzyski” przydatny do przygotowania się  
do dyskusji z chrześcijanami innych wyznań. Przy czym, co godne wyakcentowa-
nia, lektura książki okaże się wartościowa również dla samych katolików. Nawet  
dla już zdeklarowanych czcicieli Maryi pozycja stać się może pogłębieniem, a może 
i swoistym wyzwaniem, bowiem Zatwardnicki nie boi się poruszać po obszarach 
teologii, na które dziś mało kto się zapuszcza (przykładem niech będzie teologia 
przebóstwienia, której poświęcono jeden z rozdziałów). Należy docenić zarówno 
śmiałość niektórych stwierdzeń autora, jak i odwagę w podejmowaniu polemiki.  
Zatwardnicki nie idzie na łatwiznę i gdy pojawia się problematyczna kwestia nie ucie-
ka się do umiarkowanych wypowiedzi Magisterium, ale odwołuje się chętnie również 
do największych „oszołomów” maryjnych: św. Maksymiliana Kolbego, św. Ludwika 
Marii Grignion de Montfort (autora kultowego Traktatu o prawdziwym nabożeństwie 
do Najświętszej Maryi Panny) czy św. Alfonsa Marii Liguori.

„Tak czy owak, książka wyraża moje stanowisko w tej dyskusji – i całkiem 
możliwe, że wszystko, co piszę o tym stanowisku jest błędne, z wyjątkiem tego 
jedynie, że jest ono słuszne” – zdaje się, że Zatwardnicki ochoczo podpisałby się  
pod tym stwierdzeniem G.K. Chestertona, do którego to geniusza paradoksów  
również chętnie się w swojej publikacji odwołuje.
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